

### Response to Anonymous Referee #3

We thank the reviewer for their valuable comments. Throughout the document reviewer comments are in standard font while author responses are presented with blue text.

This paper investigates the impact of prior biospheric CO<sub>2</sub> flux models on inverse estimates of terrestrial CO<sub>2</sub> fluxes when using synthetic satellite observations. The paper is clear written and well prepared. Only some aspects are still not clear to me, as following:

1 It is concluded that “Overall, even with the availability of dense OCO-2 data, noticeable residual differences (up to ~20-30% globally and 50% regionally) in posterior NEE flux estimates remain that were caused by the choice of prior model flux values and the specification of prior flux uncertainties”. From my understanding for inverse problem, if observations contain sufficient information for the target state vector, the results should be, for large part, insensitive to prior. When it strongly depends on prior, either because satellite observations have limited information for flux inversion or the flux inverse problem is very ill-posed. Could you explain a bit more what is the reason behind?

In this paper, we designed Observing System Simulation Experiments (OSSEs) using synthetic XCO<sub>2</sub> retrievals sampled at the OCO-2 satellite spatio-temporal frequency. Figure 2 in the manuscript illustrates the fact that OCO-2 observation density/coverage has noticeable seasonality and incomplete global coverage. For example, during the fall and winter months, minimal OCO-2 observations are obtained in the Northern Boreal regions and observations are limited year-round in the tropical regions of South America and Africa. OCO-2 data is “dense” in comparison with other CO<sub>2</sub> observing satellites (e.g., GOSAT) and in situ observations, however, due to cloud coverage and light limitations OCO-2 data coverage is still a limiting factor for a “perfect” inverse model estimate of net ecosystem exchange (NEE). The incomplete global observation coverage of the OCO-2 satellite is a primary reason for the sensitivity of CO<sub>2</sub> flux inversions to the assumed prior flux and uncertainty statistics. Previous studies using other observational frameworks also suggest similar sensitivity to prior flux assumptions (e.g., Gurney et al., 2003; Chevallier et al., 2005; Baker et al., 2006, 2010).

2 In section 2.4.8, a sanity check has been performed for all the four OSSEs. I am surprised that the check was performed with observational data uncertainty of 0.001%, which is around 0.004 ppm. What assumed is far too unrealistic, current satellite observations can only provide XCO<sub>2</sub> observations with uncertainties  $\geq 1.0$  ppm. I can understand you do this for sanity check but I am wondering why not give identical inputs (including biosphere model) to all the four OSSEs but under a reasonable observational data uncertainty? You can check if all OSSEs can give similar results which do not have to be the truth. Otherwise, you may still interpret mode-dependent uncertainties as prior dependent uncertainties.

As noted correctly by the reviewer, these “pseudo” experiments were ‘sanity checks’ for demonstrating the robustness of the inversion setup using synthetic OCO-2 data. We applied the very low uncertainty values to our synthetic OCO-2 observations (0.001%), using all four variable prior flux estimates, in

order to test two aspects of the inversion: 1) spread in posteriors (uncertainty) and 2) ability to reproduce the “truth” (accuracy). Both of these are important when testing/demonstrating the robustness of the inversion system. In order to eliminate the impact of observational uncertainty, we apply this very small uncertainty value which is justified in the OSSE framework since the synthetic observations are produced with known CO<sub>2</sub> fluxes and transport. If we set observational uncertainty to realistic values (such as ~1.0 ppm) in these test simulations we would systematically get posterior NEE spread which is not specifically caused by variable priors, but a combination of variable priors and observational uncertainty. It should be noted that we do use more realistic observation uncertainty for OCO-2 data in this study for OSSEs outside of the “pseudo” simulations.

We agree with the reviewer that if we ran the four OSSEs, with the four different prior fluxes, applying a realistic observational error we could compare the spread of the posteriors, however, would inherently not fully reproduce the truth due to the lowered constraint by observations. Therefore, this setup would only test one aspect of the system (uncertainty) while the current “pseudo” simulations test both accuracy and uncertainty.

3 Page 10 line 6 “The differences between individual model simulations of XCO<sub>2</sub> values deviated among themselves by up to ~10 ppm. These large differences in XCO<sub>2</sub> values across the four-different prior NEE flux models show that the choice of prior NEE has a large impact on simulated XCO<sub>2</sub> values.” Even a very strong anthropogenic CO<sub>2</sub> source can only introduce a few ppm variations. Are there any explanations for such a large difference?

We agree with the reviewer that variations in atmospheric CO<sub>2</sub> concentrations due to strong anthropogenic sources are only on the order of a few ppm. However, global atmospheric CO<sub>2</sub> concentrations are primarily controlled by biospheric CO<sub>2</sub> fluxes (e.g., Fung et al., 1983, Schimel et al., 2001, Le Quéré et al., 2018). On a global scale, anthropogenic annual CO<sub>2</sub> fluxes (~10 PgC yr<sup>-1</sup>) are far less compared with natural biospheric CO<sub>2</sub> fluxes (~250 PgC yr<sup>-1</sup>, sum of the absolute value of photosynthetic uptake and respiration) (Ciais et al., 2013). Furthermore, biospheric CO<sub>2</sub> fluxes are among the most uncertain components of the carbon cycle (Huntzinger et al., 2012, Schimel et al., 2015, Zscheischler et al., 2017). Recent studies have shown that global fossil fuel emissions have an estimated uncertainty of < 10% (e.g., Le Quéré et al., 2018) while we show from the Multiscale Synthesis and Terrestrial Model Intercomparison Project (MsTMIP) biospheric NEE model ensemble (Huntzinger et al., 2013; 2018, Fisher et al., 2016a; 2016b) that global land NEE uncertainties are as high as ~50-70%. Overall, due to the large impact of NEE on atmospheric CO<sub>2</sub> concentrations, and the significant difference between prior NEE estimates (i.e., large uncertainty), it is expected that XCO<sub>2</sub> values would be noticeably different when changing the prior NEE flux.

## References

Baker, D. F., Doney, S. C., and Schimel, D. S.: Variational data assimilation for atmospheric CO<sub>2</sub>, *Tellus B*, 58, 359–365, <https://doi.org/10.1111/j.1600-0889.2006.00218.x>, 2006.

- Baker, D. F., Bösch, H., Doney, S. C., O'Brien, D., and Schimel, D. S.: Carbon source/sink information provided by column CO<sub>2</sub> measurements from the Orbiting Carbon Observatory, *Atmos. Chem. Phys.*, 10, 4145-4165, <https://doi.org/10.5194/acp-10-4145-2010>, 2010.
- Ciais, P., Sabine, C., Bala, G., Bopp, L., Brovkin, V., Canadell, J., Chhabra, A., DeFries, R., Galloway, J., Heimann, M., Jones, C., Le Quéré, C., Myneni, R. B., Piao S., and Thornton, P.: Carbon and Other Biogeochemical Cycles. In: *Climate Change 2013: The Physical Science Basis. Contribution of Working Group I to the Fifth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change* [Stocker, T.F., Qin, D., Plattner, G.-K., Tignor, M., Allen, S. K., Boschung, J., Nauels, A., Xia, Y., Bex, V., and Midgley, P. M. (eds.)]. Cambridge University Press, Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA, 2013.
- Chevallier, F., Fisher, M., Peylin, P., Serrar, S., Bousquet, P., Bréon, F.-M., Chédin, A., and Ciais, P.: Inferring CO<sub>2</sub> sources and sinks from satellite observations: Method and application to TOVS data, *J. Geophys. Res. Atmos.*, 110, D24309, <https://doi.org/10.1029/2005JD006390>, 2005.
- Fisher, J. B., Sikka, M., Huntzinger, D. N., Schwalm, C., and Liu, J.: Technical note: 3-hourly temporal downscaling of monthly global terrestrial biosphere model net ecosystem exchange, *Biogeosciences*, 13, 4271-4277, <https://doi.org/10.5194/bg-13-4271-2016>, 2016a.
- Fisher, J. B., Sikka, M., Huntzinger, D. N., Schwalm, C. R., Liu, J., Wei, Y., Cook, R. B., Michalak, A. M., Schaefer, K., Jacobson, A. R., Arain, M. A., Ciais, P., El-masri, B., Hayes, D. J., Huang, M., Huang, S., Ito, A., Jain, A. K., Lei, H., Lu, C., Maignan, F., Mao, J., Parazoo, N. C., Peng, C., Peng, S., Poulter, B., Ricciuto, D. M., Tian, H., Shi, X., Wang, W., Zeng, N., Zhao, F., and Zhu, Q.: CMS: Modeled Net Ecosystem Exchange at 3-hourly Time Steps, 2004-2010, ORNL DAAC, Oak Ridge, Tennessee, USA., <https://doi.org/10.3334/ORNLDAAC/1315>, 2016b.
- Fung, I., Prentice, K., Matthews, E., Lerner, J., and Russell, G.: Three-dimensional tracer model study of atmospheric CO<sub>2</sub>: Response to seasonal exchanges with the terrestrial biosphere, *J. Geophys. Res. Oceans*, 88, 1281-1294, <https://doi.org/10.1029/JC088iC02p01281>, 1983.
- Gurney, K. R., Law, R. M., Denning, A. S., Rayner, P. J., Baker, D., Bousquet, P., Bruhwiler, L., Chen, Y.-H., Ciais, P., Fan, S., Fung, I. Y., Gloor, M., Heimann, M., Higuchi, K., John, J., Kowalczyk, E., Maki, T., Maksyutov, S., Peylin, P., Prather, M., Pak, B. C., Sarmiento, J., Taguchi, S., Takahashi, T., and Yuen, C.-W.: TransCom 3 CO<sub>2</sub> inversion intercomparison: 1. Annual mean control results and sensitivity to transport and prior flux information, *Tellus B*, 55B, 555-579, <https://doi.org/10.1034/j.1600-0889.2003.00049.x>, 2003.
- Huntzinger, D. N., Post, W. M., Wei, Y., Michalak, A. M., West, T. O., Jacobson, A. R., Baker, I. T., Chen, J. M., Davis, K. J., Hayes, D. J., Hoffman, F. M., Jain, A. K., Liu, S., McGuire, A. D., Neilson, R. P., Potter, C., Poulter, B., Price, D., Raczka, B. M., Tian, H. Q., Thornton, P., Tomelleri, E., Viovy, N., Xiao, J., Yuan, W., Zeng, N., Zhao, M., and Cook, R.: North American Carbon Program (NACP) regional interim synthesis: Terrestrial biospheric model intercomparison. *Ecol. Modell.*, 232, 144-157. <https://doi.org/10.1016/j.ecolmodel.2012.02.004>, 2012.
- Huntzinger, D. N., Schwalm, C., Michalak, A. M., Schaefer, K., King, A. W., Wei, Y., Jacobson, A., Liu, S., Cook, R. B., Post, W. M., Berthier, G., Hayes, D., Huang, M., Ito, A., Lei, H., Lu, C., Mao, J., Peng, C. H., Peng, S., Poulter, B., Ricciuto, D., Shi, X., Tian, H., Wang, W., Zeng, N., Zhao, F.,

- and Zhu, Q.: The North American Carbon Program Multi-Scale Synthesis and Terrestrial Model Intercomparison Project – Part 1: Overview and experimental design, *Geosci. Model Dev.*, 6, 2121-2133, <https://doi.org/10.5194/gmd-6-2121-2013>, 2013.
- Huntzinger, D. N., Schwalm, C. R., Wei, Y., Cook, R. B., Michalak, A. M., Schaefer, K., Jacobson, A. R., Arain, M. A., Ciais, P., Fisher, J. B., Hayes, D. J., Huang, M., Huang, S., Ito, A., Jain, A. K., Lei, H., Lu, C., Maignan, F., Mao, J., Parazoo, N. C., Peng, C., Peng, S., Poulter, B., Ricciuto, D. M., Tian, H., Shi, X., Wang, W., Zeng, N., Zhao, F., Zhu, Q., Yang, J., and Tao, B.: NACP MsTMIP: Global 0.5-degree Model Outputs in Standard Format, Version 1.0. ORNL DAAC, Oak Ridge, Tennessee, USA. <https://doi.org/10.3334/ORNLDAAC/1225>, 2018.
- Le Quéré, C., Andrew, R. M., Friedlingstein, P., Sitch, S., Pongratz, J., Manning, A. C., Korsbakken, J. I., Peters, G. P., Canadell, J. G., Jackson, R. B., Boden, T. A., Tans, P. P., Andrews, O. D., Arora, V. K., Bakker, D. C. E., Barbero, L., Becker, M., Betts, R. A., Bopp, L., Chevallier, F., Chini, L. P., Ciais, P., Cosca, C. E., Cross, J., Currie, K., Gasser, T., Harris, I., Hauck, J., Haverd, V., Houghton, R. A., Hunt, C. W., Hurtt, G., Ilyina, T., Jain, A. K., Kato, E., Kautz, M., Keeling, R. F., Klein Goldewijk, K., Körtzinger, A., Landschützer, P., Lefèvre, N., Lenton, A., Lienert, S., Lima, I., Lombardozi, D., Metz, N., Millero, F., Monteiro, P. M. S., Munro, D. R., Nabel, J. E. M. S., Nakaoka, S.-I., Nojiri, Y., Padin, X. A., Peregón, A., Pfeil, B., Pierrot, D., Poulter, B., Rehder, G., Reimer, J., Rödenbeck, C., Schwinger, J., Séférian, R., Skjelvan, I., Stocker, B. D., Tian, H., Tilbrook, B., Tubiello, F. N., van der Laan-Luijkx, I. T., van der Werf, G. R., van Heuven, S., Viovy, N., Vuichard, N., Walker, A. P., Watson, A. J., Wiltshire, A. J., Zaehle, S., and Zhu, D.: Global Carbon Budget 2017, *Earth Syst. Sci. Data*, 10, 405-448, <https://doi.org/10.5194/essd-10-405-2018>, 2018.
- Schimel, D. S., House, J. I., Hibbard, K. A., Bousquet, P., Ciais, P., Peylin, P., Braswell, B. H., Apps, M. J., Baker, D., Bondeau, A., Canadell, J., Churkina, G., Cramer, W., Denning, A. S., Field, C. B., Friedlingstein, P., Goodale, C., Heimann, M., Houghton, R. A., Melillo, J. M., Moore III, B., Murdiyarso, D., Noble, I., Pacala, S. W., Prentice, I. C., Raupach, M. R., Rayner, P. J., Scholes, R. J., Steffen, W. L., and Wirth, C.: Recent patterns and mechanisms of carbon exchange by terrestrial ecosystems, *Nature*, 414, 169-172, <https://doi.org/10.1038/35102500>, 2001.
- Schimel, D., Stephens, B. B., and Fisher, J. B.: Effect of increasing CO<sub>2</sub> on the terrestrial carbon cycle, *Proc. Natl. Acad. Sci.*, 112, 436–441, <https://doi.org/10.1073/pnas.1407302112>, 2015.
- Zscheischler, J., Mahecha, M. D., Avitabile, V., Calle, L., Carvalhais, N., Ciais, P., Gans, F., Gruber, N., Hartmann, J., Herold, M., Ichii, K., Jung, M., Landschützer, P., Laruelle, G. G., Lauerwald, R., Papale, D., Peylin, P., Poulter, B., Ray, D., Regnier, P., Rödenbeck, C., Roman-Cuesta, R. M., Schwalm, C., Tramontana, G., Tyukavina, A., Valentini, R., van der Werf, G., West, T. O., Wolf, J. E., and Reichstein, M.: Reviews and syntheses: An empirical spatiotemporal description of the global surface–atmosphere carbon fluxes: opportunities and data limitations, *Biogeosciences*, 14, 3685-3703, <https://doi.org/10.5194/bg-14-3685-2017>, 2017.